



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2023-1346 DEL 08/06/2023

Inserita nel fascicolo: 2023.VII/00006.37

Centro di Responsabilità: 74 0 0 0 - SETTORE CULTURA E TURISMO

Determinazione n. proposta  2023-PD-1735

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  la   ricerca  di  proposte  progettuali  da  inserire  nel 
calendario  Parma  Estate  2023  Approvazione  risultanze  selezione   e 
prenotazione di spesa. 

1



Centro di Responsabilità: 74 0 0 0 - SETTORE CULTURA E TURISMO 
Centro di Costo: G3000 Cultura

Determinazione n. proposta  2023-PD-1735

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  la  ricerca  di  proposte  progettuali  da  inserire  nel 
calendario  Parma  Estate  2023  Approvazione  risultanze  selezione  e 
prenotazione di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE CULTURA E TURISMO

Premesso:

che  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  93 del  21/12/2022 è stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) contenente le linee strategiche e operative per la 
programmazione finanziaria e gestionale 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2023-2025 per la competenza e all’esercizio 2023 per la cassa e relativi allegati;

che con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  516 del  28/12/2022  e ss.mm.ii.,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025 per l’assegnazione in responsabilità 
delle risorse finanziarie;

che  pertanto,  con  l'atto  sopra  citato,  sono  state  affidate  ai  Dirigenti  responsabili  le 
disponibilità  delle  risorse sulla  base degli  stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata e di 
spesa,  attribuendo  loro  sia  la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli  impegni di  spesa attraverso l’adozione di 
determinazioni dirigenziali;

che la Giunta Comunale, con delibera n. 30 del 10/02/2023 e ss.mm.ii., ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, con relativa assegnazione in responsabilità 
ai Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025;
 

1



Visto  il  Decreto del Sindaco DSMG 56/2022 - PG 242270 del 15/12/2022 con il quale si 
conferisce l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma al Dott.  
Alessandro Puglisi;

Premesso inoltre che tra le funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la 
salvaguardia  del  bene della  comunità  locale,  del  suo territorio,  della  sua identità  civica  e 
culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano tutte le 
iniziative culturali promosse dal Settore Cultura e Turismo, 

Richiamato l’obiettivo strategico n. 3.06  del PIAO 2023-2025 che dispone di prevedere una 
sempre più attenta programmazione degli  eventi  culturali,  sportivi  e mercatali  nel centro  
storico e nei quartieri,  creando occasioni di incontro regolari e continuative, in grado di  
concorrere efficacemente alla riduzione di fenomeni di degrado e disagio sociale. Prevedere  
nuove biblioteche e spazi teatrali in rete, anche nel contesto delle scuole e dei rinnovati centri  
civici, in una logica di continuità e apertura alla comunità e al territorio. Le piazze e le aree  
verdi  dovranno  poter  accogliere,  anche  con  interventi  mirati,  piccoli  eventi  capaci  di  
valorizzare  sia  le  energie  culturali  delle  associazioni  presenti  nei  vari  quartieri  sia  le  
rassegne  itineranti  frutto  della  produzione  culturale  delle  maggiori  istituzioni  creative  
cittadine

Visti
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante:  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: Riordino della disciplina riguardante  
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche  
amministrazioni, in vigore dal 20 aprile 2013;

Avuto presente che  l’Assessorato alla Cultura del Comune di Parma intende realizzare un 
cartellone di eventi, attività, manifestazioni e spettacoli organizzati nel periodo compreso tra 
giugno e settembre del corrente anno, denominato “Parma Estate 2023”;

Preso atto che in data 18/05/2023 è stato pubblicato sul sito comunale nella sezione “Altri 
bandi e avvisi” e sul sito internet del Settore Cultura l’avviso prot. 93238/2023 finalizzato alla 
raccolta di proposte artistico culturali per la definizione del programma della rassegna Parma 
Estate 2023”, con scadenza al 29 maggio 2023 per la presentazione dei progetti; 

Ricordato:
che con il suddetto avviso si è inteso espletare un’indagine conoscitiva, senza l’instaurazione 
di  posizioni  giuridiche  od  obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune  di  Parma  e  che 
pertanto l’Amministrazione  che  non ha vincoli in merito alla possibilità di includere nel  
cartellone, eventi e/o iniziative diverse o ulteriori rispetto a quelle pervenute;

che,  inoltre, secondo quanto disposto dall’art 5 del bando, l’Amministrazione può  proporre 
modifiche   alle  proposte  ritenute  idonee  al  fine  di  meglio  adattarle  alle  esigenze  della 
programmazione con riferimento alla variazione di contenuti,  costi e  sede di realizzazione; 
 

2



Dato atto  che alla scadenza del termine per la presentazione dei progetti fissato dal bando 
sono pervenute n.15 proposte progettuali elencate di seguito:

 
SOGGETTO 

PROPONENTE N. PROT GEN. PROGETTO ARTISTICO

1

Arti e Suoni aps - (CF/Piva 
02455890349) Via La Spezia 177 
- Parma

98846 del 
26/05/2023

Estate nei quartieri  a Parma - rassegna Appennino Valley 
art Festival

2

Angelo Blasi srls (CF/P.Iva 
02915780663) Via N. Sauro, 
Paternopoli (AV)

99983 del 
29/05/2023

Installazione cassarmonica

3

Associazione Amici della 
Biblioteca di San Leonardo - 
(CF 92192730346) Via San 
Leonardo 47 Parma

99665 del 
29/05/2023

Parma nel cinema il cinema a Parma. Rassegna 
cinematografica d'autore

4

Associazione Cinemino - 
(CF/Piva 92196540345) Borgo 
Salnitrara n. 5 - Parma

99905 del 
29/05/2023 

Cinemino Itinerante.  Rassegna cinematografica  itinerante 
nei quartieri

5

Associazione Signapola – 
(CF.P.Iva 03963230234)Via 
Ciro Pollini n. 6 (Verona)

99987 del 
29/05/2023

Il cuore di Don Chisciotte - Estate al Cortile Malerba. Teatro 
disegnato, di e con Gek Tessaro 

6

Associazione Viviamo 
l'Oltretorrente  - Associazione 
Opera in Piazza - c/o Bar 
Pulcinella Piazzale Picelli - (CF 
92186490345) 

99942 del 
29/05/2023

Cuator Romanzii in Pjasäl Picelli  - Diffusione della lirica 
con richiamo alla tradizione dialettale.

7

Casa delle Donne di Parma  aps 
- (CF 92198640341) p.za G. 
Deledda 3 43122 Parma

99989 del 
29/05/2023

Festival  Re-Sister  proposta  di  concerti  pop/rock   per 
promuovere la parità di genere 

8

Compagnia teatrale Teatro di 
Sabbia di Vicenza - (CF/Piva 
03287340248) Via Galizzi n.47 - 
36100 Vicenza 

99933 del 
29/05/2023

Pagine  con  le  orecchie
Ti racconto una storia, proprio li dove sei tu! - Letture ad 
alta voce per bambini

9

Jazz'on Parma Orchestra ETS - 
(CF/Piva 02878720347) Via 
Trento 31 /A - sede operativa 
Via Leonardo Sciascia 4/A - 
Parma

99884 del 
29/05/2023

Ja-zz'on Parma Orchestra featuring Javier Girotto 
Argentina: Escenas En Big Band - Estate al Cortile 
Malerba

10

Nuova Editoriale soc. coop arl 
(CF/Piva 0188711342) Via 
Spadolini, 2 – 43022 Monticelli 
T.(PR)

99959 del 
29/05/2023

Parma Estate Donna. incontri e interviste  in presenza e in 
streaming su tematiche femminili - pari opportunità 

11

Ottotipi aps - (CF/Piva 
02418340341), Via Varano 29 
Noceto (PR)

99686 del 
29/05/2023 Disegna con la luce il tuo mondo. Laboratori di fotografia 

12

Piccola Orchestra italiana APS 
(CF/P.Iva 02265320347) Via G. 
Rocchi n. 16 - Costamezzana, 
Noceto (PR)

66950 del 
29/05/2023

La  realtà  raccontata  con  scanzonato  divertimento  e  
intelligente  curiosità. Spettacolo  con PIF per la   rassegna 
Musica in Castello 

13

Videotype srl  (CF/P.iva 
01762050340) Via Trento n. 49 
Parma - 

94873 del 
22/05/2023 Serate di dialetto  2023

14

VINYLISTIC Ass. culturale - 
(CF. 92160480346) Via San 
Leonardo, 114 - 43126 Parma

99856 del 
29/05/2023

Musica senza frontiere  - Festa della Musica 

15

Vivere d'Arte Eventi 
Associazione culturale (CF/PI 
07664300725), Vico Silvio 
Pellico - 70015 Noci (Ba) -

98485 del 
26/05/2023

Chi sa veder le cose belle- spettacolo di poesia e musica  sul 
senso del bello 

Preso  atto  che, come  previsto  nell’avviso,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1280  del 
31/05/2023 è stata nominata la Commissione tecnica che ha preso in esame i progetti proposti, 
valutandoli alla luce dei criteri dettagliati e resi pubblici nel bando stesso;

3



Considerato che al termine delle operazioni di valutazione sono stati selezionati  i seguenti 7 
progetti culturali  come da  verbale prot.  103832 del 5/06/2023, conservato agli atti presso il 
Settore Cultura e Turismo:

 
SOGGETTO 

PROPONENTE N. PROT GEN. PROGETTO ARTISTICO ESITO 

1

Arti e Suoni aps - (CF/Piva 
02455890349) Via La Spezia 177 
- Parma

98846 del 
26/05/2023

Estate  nei  quartieri  a  Parma  -  rassegna 
Appennino Valley art Festival idoneo

2

Associazione Amici della 
Biblioteca di San Leonardo - 
(CF 92192730346) Via San 
Leonardo 47 Parma

99665 del 
29/05/2023

Parma nel cinema il cinema a Parma.  
Rassegna cinematografica d'autore idoneo

3

Associazione Cinemino - 
(CF/Piva 92196540345) Borgo 
Salnitrara n. 5 - Parma

99905 del 
29/05/2023 

Cinemino  Itinerante.  Rassegna 
cinematografica itinerante nei quartieri idoneo

4

Associazione Signapola – 
(CF/Piva03963230234) Via Ciro 
Pollini n. 6 (Verona)

99987 del 
29/05/2023

Il  cuore  di  Don  Chisciotte  -  Estate  al  
Cortile  Malerba.  Teatro  disegnato,  di  e 
con Gek Tessaro idoneo

5

Jazz'on Parma Orchestra ETS - 
(CF/Piva 02878720347) Via 
Trento 31 /A - sede operativa 
Via Leonardo Sciascia 4/A - 
Parma

99884 del 
29/05/2023

Ja-zz'on Parma Orchestra featuring 
Javier Girotto Argentina: Escenas En Big 
Band - Estate al Cortile Malerba idoneo

6

Piccola Orchestra italiana APS 
(CF/P.Iva 02265320347) Via G. 
Rocchi n. 16 - Costamezzana, 
Noceto (PR)

66950 del 
29/05/2023

La  realtà  raccontata  con  scanzonato  
divertimento  e  intelligente  curiosità. 
Spettacolo  con  PIF  per  la   rassegna 
Musica in Castello idoneo

7

Videotype srl  (CF/P.iva 
01762050340) Via Trento n. 49 
Parma - 

94873 del 
22/05/2023 Serate di dialetto  2023 idoneo

Tenuto conto che  in  ordine alla determinazione dei corrispettivi relativi alle prestazioni di 
servizio  per  la  realizzazione  dei  progetti  selezionati,  la  Commissione  ha  proposto  di 
rimodulare  gli  importi  indicati  dai  soggetti  proponenti,  al  fine  di  ottimizzare  le  risorse 
disponibili e consentire la realizzazione del maggior numero di progetti ritenuti idonei;

Stabilito:
 di  prendere  atto  delle  risultanze  della  selezione  effettuata  relativamente  alle  domande 
pervenute a seguito dell’avviso pubblico  per la selezione di proposte progettuali da inserire 
nel calendario di Parma Estate 2023; 

di  quantificare altresì  in  euro  55.000,00  (iva  compresa)  la  spesa  massima  complessiva 
necessaria  per  l’acquisizione  dei  servizi  artistici  e  organizzativi  per  la  realizzazione  degli 
spettacoli  e rassegne culturali  estive,  come si  evince dalla  tabella  riepilogativa allegata  al 
verbale descrittivo delle operazioni della Commissione giudicatrice, conservato agli atti del 
Settore Cultura e Turismo;

Ritenuto di  prenotare  la  spesa  di  euro  55000,00  al  capitolo  10502265  CULTURA: 
ORGANIZZAZIONE  MANIFESTAZIONI  E  CONVEGNI –  peg  2023  da  destinare  all’acquisizione  di 
servizi  artistici e organizzativi per la realizzazione del cartellone estivo, in riferimento agli 
affidamenti individuati a seguito della selezione  di che trattasi;

4



Precisato:
che a seguito della definizione del calendario degli eventi e di attenta verifica delle necessità 
organizzative,  saranno  determinati  i  costi  effettivi  da  sostenere  per  l’acquisizione  delle 
prestazioni di servizio dei soggetti selezionati e si provvederà ai relativi affidamenti ex art. 1 
c. 2 lett a) della L.120/2020 e ss.mm.; 

che  con successivi atti si provvederà alla formalizzazione degli affidamenti di servizio per la 
realizzazione delle proposte culturali selezionate, tenuto conto che  l’art.1, comma 450, della 
L. 296/2006 così come modificato dall’art.1, comma 130, della L. 145/2018, prevede che per 
acquisti  di  valore  superiore  a  €  5.000,00  si  rilevano  gli  obblighi  di  ricorso  al  mercato 
elettronico;

Rilevato  che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Cristina Calidoni, alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. 
Eventi e Attività Espositive, come da provvedimento dirigenziale 59704 del 30/03/2023 dal 
01 aprile 2023 al 31 marzo 2025;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse in quanto parti integranti e sostanziali del presente atto;

2)  di approvare gli esiti della procedura di valutazione relativamente ai progetti pervenuti a 
seguito dell’emanazione dell’avviso pubblico prot.  93238/2023  avente ad oggetto “Avviso 
esplorativo  per  progetti  di  spettacolo,  artistici  e  culturali  da  inserire  nel  cartellone  Parma 
Estate 2023” come da verbale agli atti presso il Settore Cultura e Turismo;

3) di prendere atto che in base ai lavori della Commissione tecnica sono state ritenute idonee 
le seguenti proposte progettuali:
 

 
SOGGETTO 

PROPONENTE N. PROT GEN. PROGETTO ARTISTICO ESITO 

1

Arti e Suoni aps - (CF/Piva 
02455890349) Via La Spezia 177 
- Parma

98846 del 
26/05/2023

Estate  nei  quartieri  a  Parma  -  rassegna 
Appennino Valley art Festival idoneo

2

Associazione Amici della 
Biblioteca di San Leonardo - 
(CF 92192730346) Via San 
Leonardo 47 Parma

99665 del 
29/05/2023

Parma nel cinema il cinema a Parma.  
Rassegna cinematografica d'autore idoneo

3

Associazione Cinemino - 
(CF/Piva 92196540345) Borgo 
Salnitrara n. 5 - Parma

99905 del 
29/05/2023 

Cinemino  Itinerante.  Rassegna 
cinematografica itinerante nei quartieri idoneo

5



Firmato digitalmente da Alessandro Puglisi
in data 06/06/2023 alle ore 18:04



4

Associazione Signapola - 
03963230234 Via Ciro Pollini n. 
6 (Verona)

99987 del 
29/05/2023

Il  cuore  di  Don  Chisciotte  -  Estate  al  
Cortile  Malerba.  Teatro  disegnato,  di  e 
con Gek Tessaro idoneo

5

Jazz'on Parma Orchestra ETS - 
(CF/Piva 02878720347) Via 
Trento 31 /A - sede operativa 
Via Leonardo Sciascia 4/A - 
Parma

99884 del 
29/05/2023

Ja-zz'on Parma Orchestra featuring 
Javier Girotto Argentina: Escenas En Big 
Band - Estate al Cortile Malerba idoneo

6

Piccola Orchestra italiana APS 
Via G. Rocchi n. 16 - 
Costamezzana, Noceto (PR)

66950 del 
29/05/2023

La  realtà  raccontata  con  scanzonato  
divertimento  e  intelligente  curiosità. 
Spettacolo  con  PIF  per  la   rassegna 
Musica in Castello idoneo

7

Videotype srl  (CF/P.iva 
01762050340) Via Trento n. 49 
Parma - 

94873 del 
22/05/2023 Serate di dialetto  2023 idoneo

4)  di  prenotare la spesa  complessiva di euro 55.000,00    come da tabella sottoriportata;

IMPORTO CAPITOL
O

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG

SIOPE

55.000,00 10502265 CULTURA: 
ORGANIZZAZION
E 
MANIFESTAZION
I E CONVEGNI

U.1.03.02.02.005 Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 
e convegni

2023 1030202005

che presentano adeguata disponibilità

5) di dare atto:
che  l’esito  delle  valutazioni  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Parma ed  i 
soggetti  selezionati  riceveranno una formale  comunicazione  informativa   ai  sensi  dell’art. 
191 del D.Lgs 267/2000;

che  con successivi atti si provvederà alla formalizzazione degli affidamenti di servizio per la 
realizzazione delle proposte culturali selezionate, tenuto conto che  l’art.1, comma 450, della 
L. 296/2006 così come modificato dall’art.1, comma 130, della L. 145/2018, prevede che per 
acquisti  di  valore  superiore  a  €  5.000,00  si  rilevano  gli  obblighi  di  ricorso  al  mercato 
elettronico;

che  il  Responsabile del procedimento è individuabile  nella persona della Dott.ssa Cristina 
Calidoni, alla quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Eventi e 
Attività Espositive, come da provvedimento dirigenziale 59704 del 30/03/2023 dal 01 aprile 
2023 al 31 marzo 2025;

che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “Trasparenza” del D.Lgs 
33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, c.32 della L. 190/2012);

che la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente  provvedimento  è  subordinata  al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

6



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 08/06/2023 alle ore 08:59



Determinazione n. proposta  2023-PD-1735

OGGETTO: Avviso pubblico per la  ricerca  di proposte progettuali  da inserire  nel  calendario 
Parma Estate 2023 Approvazione risultanze selezione  e prenotazione di spesa. 

       

IMPORTO

IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

55.000,00 Prenotazione 
11696/2023

10502265 CULTURA: 
ORGANIZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI E 

CONVEGNI

U.1.03.02.02.005 Organizzazione 
e partecipazione 
a manifestazioni 
e convegni

2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


